CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº003/26

DATA: 02/02/2026

EMENTA: Concede “Título de Cidadão Honorário” do
município de Cornélio Procópio ao Deputado Estadual
TERCILIO TURINI.

                                                         A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, RAPHAEL DIAS SAMPAIO, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

                                                         LEI

                                                         Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão Honorário” do

município de Cornélio Procópio ao Deputado Estadual TERCILIO TURINI, pelos relevantes

trabalhos prestados ao município;

                                                          Art. 2º - O título ora outorgado será entregue em sessão solene

do Legislativo Municipal em data a ser designada pela presidência.

                                                          Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 02 de fevereiro de 2026.

ANA PAULA FERREIRA
Vereadora – PRD25

               CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº003/26
DATA: 02/02/2026

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Tercilio Turini nasceu em Jaú (SP) e ainda criança mudou-se com a família para Londrina,
onde construiu sua história. Estudou em escolas públicas, formou-se médico pela Universidade
Estadual de Londrina (UEL) e se dedicou com paixão à profissão, atuando como médico, professor e
gestor na área da saúde.

Seu compromisso com a vida pública começou cedo e, ao longo dos anos, transformou-se
em uma trajetória sólida e respeitada. Hoje, Tercilio exerce seu quarto mandato como Deputado
Estadual, sempre trabalhando com seriedade, proximidade com as pessoas e forte defesa da saúde
pública, área à qual dedicou grande parte da vida.

Mesmo residindo em Londrina, Tercilio conquistou o carinho dos procopenses e se tornou
um verdadeiro amigo de Cornélio Procópio. Sua presença no município é constante, com visitas
frequentes, diálogo aberto e disposição em ouvir lideranças e a comunidade. O vínculo se fortaleceu
especialmente a partir da gestão do prefeito Raphael Sampaio, momento em que Cornélio Procópio
passou a contar com novos parceiros políticos e deixou para trás um ciclo de exclusividade que
limitava o progresso da cidade.

Desde então, o Deputado Tercilio Turini tem sido um parceiro leal do município: destinou
importantes emendas, atendeu prontamente às demandas apresentadas, levou nossas necessidades à
Assembleia e contribuiu de forma direta para o desenvolvimento e a reconstrução de Cornélio
Procópio. Sua atuação representa cuidado, respeito e amizade por nossa população.

Por tudo isso, pela sua história de vida simples e inspiradora, pela dedicação à medicina,
pelos mandatos marcados pelo trabalho sério e, principalmente, pelo compromisso verdadeiro com
Cornélio Procópio, é mais que justo reconhecer o deputado Tercilio Turini com esta homenagem,
como forma de gratidão e respeito de toda a comunidade procopense.

Cornélio Procópio, 02 de fevereiro de 2026.

ANA PAULA FERREIRA

Vereadora – PRD25